UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Ludmila Večeřová

**Zvláštní regulace závazkového vztahu mezi
dodavatelem a odběratelem potravin**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 21. 6. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 124 305 znaků včetně mezer.

Ludmila Večeřová

V Praze dne 21. 6. 2018

Poděkování

Děkuji doc. JUDr. Danielu Pařkovi, Ph.D., za to, že se ujal vedení mé diplomové práce, za pomoc při formulování tématu, za ochotu při konzultování a za cenné rady.

Děkuji svojí rodině za pět let plných podpory, zájmu a pochopení a za všechny uklidňující telefonáty v předvečer zkoušky.

Děkuji Danovi, bez kterého bych si závěr studia nedovedla představit, za pomoc v nejtěžších chvílích a za všechno, co pro mě dělá.

Obsah

Úvod 1
1 Vztah dodavatel-odběratel potravin 3
1.1 Analýza právního vztahu a jeho zařazení do systému práva 3
1.2 Předmět vztahu – prodej potravin 4
1.3 Subjekty vztahu – dodavatel a odběratel 5
1.4 Obsah vztahu – závazky stran a smlouvy 7
1.5 Trh s potravinami v ČR 9
2 Zákon o významné tržní síle 12
2.1 Účel a rozsah regulace 12
2.2 Okolnosti přijetí 14
2.3 Reakce na přijetí zákona 16
2.4 Novelizace zákona 18
2.5 (Proti)ústavnost zákona..... 21
2.6 Podobné zákony v jiných zemích a úprava EU 24
3 Pojem významná tržní síla 27
3.1 Zákonná definice pojmu 27
3.2 Relativní a absolutní pojetí 28
3.3 Posuzování významné tržní síly 30
3.4 Relevantní trh..... 32
3.5 Významná tržní síla versus dominantní postavení 34
3.6 Nákupní aliance 35
4 Zneužití významné tržní síly 37
4.1 Nerovnovážné smluvní podmínky 39
4.2 Platby bez odpovídajícího protiplnění 41
4.3 Platby dodavatele – písemné sjednání a 3% limit..... 42

4.4 Slevy z kupní ceny 44
4.5 Platby za přijetí potravin do prodeje 45
4.6 Splatnost kupní ceny 46
4.7 Vratky 47
4.8 Požadování náhrady sankce uložené kontrolním orgánem 49
4.9 Kontroly kvality 50
4.10 Dosavadní zneužívání významné tržní síly 51
Závěr 52
Seznam použitých zdrojů 55

Název diplomové práce, abstrakt a klíčová slova **Chyba! Záložka není definována.**

Name of thesis, abstract and keywords..... **Chyba! Záložka není definována.**

Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybrala s ohledem na agendu, které se věnuji ve svém zaměstnání. Při své práci na právním oddělení společnosti provozující síť hypermarketů a supermarketů mám na starost zejména přípravu smluv uzavíraných s dodavateli. Při sjednávání obchodních podmínek a při úpravách smluvních vzorů přitom pro odběratele této velikosti platí již několik let povinnost řídit se zákonem č. 395/2009 Sb., o významné tržní síle při prodeji zemědělských a potravinářských produktů a jejím zneužití. Tento zákon dopadá na odběratele potravin disponující tzv. významnou tržní silou, kteří ve vztazích s dodavateli tuto svou pozici mohou zneužívat ke sjednání jednostranně výhodných podmínek. Ačkoli toto není explicitně v zákoně uvedeno, dodavatel bez ohledu na svou velikost se vůči takovým odběratelům považuje za slabší smluvní stranu a je zákonem chráněn. Dopad této právní normy a její nedávné novelizace na dodavatelské smlouvy, jakož i samotná historie zákona mě natolik zaujaly, že jsem se rozhodla věnovat se této zvláštní právní úpravě podrobněji a rozšířit si tak své znalosti pro budoucí praxi.

Dle mého názoru vztah mezi obchodními řetězci a jejich dodavateli představuje aktuální téma, které se poměrně často skloňuje v médiích. Jde také bezesporu o problematiku blízkou laické veřejnosti, která s obchodními řetězci přichází do styku téměř denně a má na jejich praktiky mnohdy velmi negativní názory ovlivněné jak osobními zkušenostmi, tak mediálním obrazem řetězců. Odborná veřejnost se k tématu také neřídka vyjadřuje, nicméně množství odborné literatury, která se věnuje problematice významné tržní síly a její regulace, stále není příliš vysoké. Komentář k tomuto zákonu, který sloužil při psaní mé práce jako jeden z hlavních zdrojů, byl vydán teprve na konci roku 2017, tedy 7 let poté, co zákon nabyl účinnosti. Tématice tržní síly řetězců nechybí ani evropský aspekt, jelikož Evropská unie se v oblasti potravinového dodavatelského řetězce často angažuje a vytváří formou doporučení určitý právní rámec pro jednotlivé členské státy a jejich vnitrostátní úpravu.

V první řadě se chci v tomto textu zaměřit na popsání hlavních aspektů odběratelsko-dodavatelského vztahu a jeho prvků, jakož i českého trhu s potravinami a jeho historického vývoje. Chtěla bych analyzovat situaci, jež vedla k přijetí zákona o

významné tržní síle a okolnosti jeho přijímání a novelizace. Samostatná kapitola je věnována pojmu významné tržní síly, jeho v čase se měnícímu pojetí a výkladu v kontextu soutěžního práva. Následující kapitola potom klade větší důraz na praxi a popisuje praktiky a smluvní ujednání, které zákon omezuje či přímo zakazuje, a to ve světle již zveřejněných rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže jakožto orgánu pověřeného dozorem nad dodržováním zákona a také rozsudků správních soudů vydaných v rámci následného přezkumu těchto rozhodnutí.

Ačkoli se má práce zaměřuje na jeden konkrétní právní předpis, nerada bych suplovala funkci komentáře a detailně rozebírala každé ustanovení zákona zvlášť. Spíše bych se chtěla zaměřit na využití mých praktických zkušeností získaných při přípravě a úpravě smluv. Důležitým zdrojem a inspirací pro tento text jsou i poznatky, o které se se mnou podělili zkušenější kolegové, kteří byli od počátku svědky vývoje zákona a jeho výkladu ze strany soukromých subjektů i státních orgánů a podíleli se na přizpůsobování smluvní dokumentace jeho požadavkům.

Hlavní myšlenkou mojí práce by mělo být zamyšlení se nad přínosností a efektivitou této specifické právní úpravy a vymezení pozitiv a negativ, která od své účinnosti přinesla. Důraz bude kladen na možnosti interpretace textu zákona a také na případný konflikt dvou základních principů soukromého práva, a to ochrany slabší strany, jakožto jednoho z účelů zákona na straně jedné, a principu smluvní svobody na straně druhé. Cílem je tedy komplexní zhodnocení právní úpravy a navržení případných změn, které by přispěly k lepšímu propojení legislativy a obchodní praxe a měly by v konečném důsledku pozitivní vliv jak na aktéry ústředních obchodních vztahů, tak na spotřebitele.

1 Vztah dodavatel-odběratel potravin

První kapitolu této práce bych chtěla věnovat popisu vztahu mezi dodavatelem a odběratelem potravin z obecného hlediska předtím, než se zaměřím na zvláštní úpravu, podle které získala práce svůj název. Jelikož tento vztah tvoří středobod práce a odvíjí se od něj veškerý její další obsah, považuji za důležité nejprve vymezit jeho základní charakteristiky.

1.1 Analýza právního vztahu a jeho zařazení do systému práva

Pokud bychom měli stručně definovat odběratelsko-dodavatelský vztah, dojdeme k závěru, že se jedná o právní vztah mezi dvěma subjekty, které si navzájem poskytují plnění, a to za podmínek sjednaných ve smlouvě. Celý tento vztah je potom postavený na základních prvcích, které můžeme vymezit jako jeho subjekty – ty pojmenováváme jako dodavatel a odběratel, předmět vztahu – v nejzákladnější podobě jde o prodej potravin, a obsah vztahu - práva a povinnosti subjektů. O jednotlivých prvcích podrobněji v následujících podkapitolách.


[…]


Co se týče pozitivních dopadů zákona o významné tržní síle, je třeba uvést, že ještě předtím, než byl vůbec našimi zákonodárci přijat, stihl ve společnosti rozpoutat debatu nad vztahy mezi dodavateli a odběrateli potravin, které mnohdy nefungují tak, jak by bylo pro všechny zúčastněné včetně konečných zákazníků ideální. V tomto vidím nesporný přínos legislativní snahy, která zareagovala na ne zcela optimální společenskou situaci. Od nabytí účinnosti pak zákon stihl zapůsobit na aktéry na trhu tak, že některé bezesporu škodlivé praktiky byly skutečně zdárně eliminovány. Zákon o významné tržní síle působí na velké dodavatele jako určitý „strašák“, díky kterému si uvědomili nevhodnost svého jednání, které ještě donedávna nepodléhalo žádným sankcím. Zákon odběratele usměrnil ve vynucování jednostranně nevýhodných podmínek. Nevyužil k tomu apel na jejich mravní citění, jak se o to pokoušely některé iniciativy založené na dobrovolné bázi, ale hrozbu tvrdých sankcí a případné ztráty zákazníků, kteří by se o jejich nezákonném přístupu k dodavatelům mohli dozvědět. Vyjednávací síla dodavatelů tímto vůči odběratelům s významnou tržní silou posílila a odběratelé si již nemohou dovolit tolik, co před rokem 2010. Škodlivých praktik uplatňovaných řetězci ubylo, vztahy jsou korektnější. Vidina neohlášeného místního šetření Úřadu a následných stamilionových pokut zapůsobila. Z projevů laické veřejnosti zejména formou příspěvků v internetových diskuzích pod články, které se problematiky řetězců týkají, je evidentní, že občané přijatou právní úpravu považují za prospěšnou. Ztotožňují se s názorem autorů zákona na nepřijatelnou nerovnováhu v dodavatelsko-odběratelských vztazích a nutnost zásahu formou veřejnoprávní regulace.

Je však také třeba upozornit na to, že tento zásah s sebou přinesl i řadu negativních aspektů. Jak jsem již naznačila v předchozích kapitolách, vzhledem ke svým pracovním zkušenostem nesouhlasím plně s tvrzením, že každý dodavatel je automaticky ve vztahu s odběratelem, který má významnou tržní sílu, slabší smluvní stranou. Jsem přesvědčená o tom, že vůči reálně slabším hráčům je skutečně třeba chování řetězců usměrňovat, jelikož jejich postavení jim opravdu umožňuje vymoci si nespravedlivé výhody. Nicméně pokud se jedná o vztahy se silnými dodavateli, jsem toho názoru, že zásah do smluvní svobody zde není na místě a smluvním stranám by se měla ponechat větší volnost v tom, jak své vzájemné vztahy uspořádají. Přikláním se tedy k tomu, že absolutní pojetí významné tržní síly v podobě, ve které se dnes uplatňuje, by pro skutečné dosažení cíle zákona mělo být nahrazeno. Za vhodnější považuji pojetí relativní, které by respektovalo zvláštnosti konkrétního vztahu a ochranu aplikovalo pouze tam, kde ji jedna ze stran skutečně potřebuje. Na druhou stranu je nicméně nutné zvážit, že pro zakotvení relativního konceptu by bylo třeba buďto velmi pečlivě zformulovat kritéria pro určení reálně slabší strany, nebo významně rozšířit personální substrát Úřadu, který by důkladně posuzoval každý daný případ.

Za další negativum zákona o významné tržní síle pak považuji jeho nevalnou legislativní kvalitu, na kterou upozorňují často i autoři komentáře k zákonu. Zákon je v mnoha ohledech nejednoznačný a vzhledem k tomu, jak vysoké sankce hrozí za jeho porušení, neposkytuje dostatečnou záruku právní jistoty a předvídatelnosti. To se týká zejména ustanovení obsahujícího jednotlivé skutkové podstaty zneužití významné tržní síly, ale také definice významné tržní síly a kritérií jejího posuzování, jakož i často vágně vymezených povinných náležitostí smluv. Odběratelé jsou tak nuceni spoléhat na to, že jimi aplikovaný výklad nepovede k porušení zákona, případně žádat Úřad o dodatečná výkladová stanoviska, která se nicméně v čase mohou měnit. Spatřuji zde tedy zásah do právní jistoty, který by bylo vhodné eliminovat důkladnou novelizací zákona, a to ideálně za spolupráce zástupců nejen dozorového orgánu, ale i dodavatelů a odběratelů.

Zákon o významné tržní síle, jakožto zvláštní regulaci vztahu mezi dodavatelem a odběratelem potravin, lze ve výsledku označit za právní předpis, jehož původně bezesporu společensky prospěšný účel byl bohužel částečně upozaděn jeho zjevnými nedostatky. Budou-li tyto nedostatky do budoucna odstraněny, ať už formou novelizace

či zrušení některých problematických ustanovení Ústavním soudem, potenciál regulace by mohl být naplněn v mnohem větší míře a za ochotnější spolupráce postihovaných subjektů. Umožní-li zákon větší prostor pro uplatnění smluvní svobody a konkretizuje-li současně požadavky směřující k ochraně (reálně) slabší smluvní strany, má možnost dosáhnout jak pozitivních ohlasů ze strany odborné veřejnosti, tak širšího respektu ze strany odběratelů. Zákon, který jeho adresáti respektují a jehož kvalita a soulad s ústavním pořádkem nejsou napadány, má pak větší šanci na to, aby byl v praxi dodržován a dosáhnul tak svého cíle.
