Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomantky: Ludmila Večeřová

Téma: Zvláštní regulace závazkového vztahu mezi dodavatelem a odběratelem

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Rozsah práce: 54 strany

Datum odevzdání práce: 18. 6. 2018

1. Aktuálnost tématu:

Téma je aktuální, protože jde o regulaci relativně novou a problematiku velmi málo zkoumanou.

2. Náročnost tématu:

Téma Zvláštní regulace závazkového vztahu mezi dodavatelem a odběratelem lze zařadit do oblasti právní úpravy hospodářské soutěže, ochrany slabší smluvní strany a závazku z koupě zboží (potravin). Pro zpracování tématu bylo třeba prostudovat právní úpravu, odbornou právní literaturu a příslušná soudní rozhodnutí.

3. Kritéria hodnocení práce:

Autorka cíl diplomové práce vyjádřila na straně 2: „Cílem je tedy komplexní zhodnocení právní úpravy a navržení případných změn, které by přispěly k lepšímu propojení legislativy a obchodní praxe a měly by v konečném důsledku pozitivní vliv jak na aktéry ústředních obchodních vztahů, ta na spotřebitele.“ Autorka vytýčený cíl v zásadě splnila. Diplomantka provedla analýzu vybraných částí právní úpravy obsažené v zákoně č. 395/2009 Sb., o významné tržní síle při prodeji zemědělských a potravinářských produktů, ve znění pozdějších předpisů, a to včetně postupu přijímání návrhu zákona a jeho významné novelizace provedené zákonem č. 50/2016 Sb. V druhém plánu spočívajícím v navržení případných změn pak na některých místech (např. str. 44) naznačila východiska pro přijetí budoucí legislativní úpravy. Autorka prostudovala relativně málo četnou tuzemskou odbornou právní literaturu a dostupnou judikaturu. Zahraniční aspekty tematiky byly postiženy omezeně, a to zejména v části 2.6 Podobné zákony v jiných zemích a úprava EU. V práci je rovněž zmíněno podání stížnosti k Evropské komisi na porušování evropského práva Českou republikou související s předmětnou právní úpravou. Nicméně reakci Evropské komise na stížnost se mi v práci nepodařilo zaznamenat. Zahraniční právní literatura pro diplomovou práci byla využita jen omezeně. Literatura je citována a je na ní odkazováno převážně v souladu s obecně zavedenými

citačními pravidly. Práce má solidní stylistickou úroveň, byť v některých případech by se žádalo přesnější formulování myšlenek (např. str. 3 poslední odstavec „v rozsahu uzavírání smluv a jejich náležitosti jsou shodně...“). Práce v některých částech je značně popisná, v jiných částech až velmi podrobná (např. části 2.2 až 2.4). Je však třeba ocenit odvahu diplomantky zpracovat téma zkoumané jen omezeně a v řadě případů zastávat vlastní odůvodněné názory (např. str. 38).

4. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

V části 2.5 autorka pojednává o otázkách ústavnosti zákona č. 359/2009 Sb. Zajímalo by mne její právní názor na soulad zákona s ústavním pořádkem České republiky.

6. Doporučení práce k obhajobě:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň:

Diplomovou práci hodnotím předběžně před provedením ústní obhajoby stupněm velmi dobře.

V Praze dne 10.8. 2018

doc. JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL. M.